
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 599 del registro delle determinazioni

del 04/05/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO BIENNALE SERVIZIO
MANUTENZIONE IMPIANTO ZTL

Stefanelli

Copia



Determina  n. 599 del 04/05/2022 Proposta n. 610 del 18/04/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO CHE con Determina Dirigenziale n. 388 del 19/03/2008 si aggiudicava alla ditta

“PROJECT AUTOMATION S.p.A.” con sede in Viale Elvezia 42 – Monza, la gara pubblica per la

fornitura e posa di “APPARECCHIATURE PER IL CONTROLLO DEL TRAFFICO IN ZONA A

TRAFFICO LIMITATO, VIDEOSORVEGLIANZA E DISSUASORI AUTOMATICI”.

RICHIAMATO il contratto n. 4099 del 12 Maggio 2008 con il quale veniva stabilita in 24

(ventiquattro) mesi la durata del periodo di manutenzione ordinaria dell’impianto a carico della ditta

“PROJECT AUTOMATION”.

VISTA la Determina Dirigenziale n. 1055 del 07/10/2019 con la quale si affidava alla ditta

“PROJECT AUTOMATION”, la sostituzione, mediante upgrade tecnologico, di n.4 varchi della

ZTL per consentire il sanzionamento sia dei ciclomotori che dei motoveicoli oltre che dei veicoli.

VERIFICATO CHE per garantire l’efficienza dell’impianto e il corretto controllo dei varchi di

accesso alla ZTL occorre garantire la manutenzione ordinaria degli apparati mediante interventi

effettuati da tecnici manutentori specializzati. 

RICHIAMATI gli artt. 192 del D.Lgs 267/2000 ed il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, nei

quali è stabilito che la P.A. prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,

approvino apposita “determina a contrattare”, con la quale individuare gli elementi essenziali del

contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte, specificandone ragioni e motivazioni.

CONSIDERATO l’art. 3 della L. 241/1990 secondo il quale ogni provvedimento amministrativo

deve essere motivato indicando i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato

la decisione dell'amministrazione, nel caso specifico:

A.  Non si ritiene opportuno affidare ad altro operatore economico la manutenzione

dell’impianto a causa dell’omologazione dello stesso. L’omologazione del sistema

implica, così come prescritto dal D.P.R 250/99, che nessuna delle sue parti fisiche e

logiche, pena la decadenza dell’omologazione, possa essere modificata o sostituita da

altri senza previa comunicazione, da parte del costruttore, al MIT stesso; i materiali di

ricambio e le componenti costituenti il sistema dovranno pertanto essere quelle originali

utilizzate dalla ditta Project Automation, quale costruttore degli appartati ed unica ad

autorizzata ad intervenire sulle sue componenti tecnologiche. Qualunque evento

(manutenzione, modifica, sostituzione, operata fuori dalle prescrizioni di legge) che vada

a modificare il sistema, oggetto di omologazione del MIT, comporta la naturale

decadenza dell’omologazione stessa. Decaduta l’omologazione del sistema,

automaticamente, viene ad essere annullata l’autorizzazione all’esercizio dell’impianto

per scopi sanzionatori, rilasciata dal Ministero della Infrastrutture e Trasporti alla P.A.,

in quanto recante un numero di omologazione non più valido. In tale contesto il sistema

Pagina 1 di 5



deve essere disattivato in quanto ogni verbale emesso grazie al suo utilizzo è irregolare e

può essere oggetto di ricorso. Ne consegue che per quanto premesso si ritiene opportuno

affidare l’incarico di manutenzione ordinaria dell’impianto alla stessa ditta costruttrice.

B.  L’art. 63 del D.Lgs 56/2016 stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici possono

aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa

pubblicazione di un bando di gara qualora la concorrenza è assente per motivi tecnici e

allo stesso tempo si debbano tutelare diritti esclusivi inclusi i diritti della proprietà

intellettuale. La proprietà intellettuale della componente software del sistema controllo

accessi a Z.T.L. è strettamente di proprietà del costruttore che ne detiene, in via

esclusiva, i diritti per opere dell'ingegno di carattere creativo così come i sorgenti

software commentati, indispensabili, per poter intervenire sul software e garantirne così

sue nuove implementazioni, modifiche, o integrazioni a seguito di richieste dei clienti.

RILEVATO che all'interno della piattaforma MEPA, in aggiunta agli strumenti della RDO

(richiesta di offerta) e dell’ODA (ordine diretto d’acquisto) già presenti sulla piattaforma del MePA,

è ammessa la possibilità di ricorrere alla Trattativa Diretta (TD) che risponde, tra l'altro, alla

fattispecie normativa dell'affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 d.lgs. n.

50/2016, configurandosi come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale

RDO rivolta ad un unico operatore economico.

RICHIAMATI altresì gli artt. 192 del D.Lgs 267/2000 ed il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs.

50/2016, nei quali è stabilito che la P.A. prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici, approvino apposita “determina a contrattare”, con la quale individuare gli

elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte, specificandone

ragioni e motivazioni.

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:

✔ l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni

e servizi;

✔ l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1,

comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro;

✔ l'art. 36 comma 2 le. b) del D.L.vo 18/4/2016 n. 50 , recentemente modificato dall’art. 25 del

D. Lgs. 56/2017, in vigore dal 20/5/2017 (Nuovo Codice appalti pubblici e concessioni),

integrato dal Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, che all'art. 1 comma 2 le.a) che stabilisce

che le stazioni appaltanti possano procedere, anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta: “all’affidamento diretto per

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro, e, comunque, forniture nei

limiti delle soglie….;”

Pagina 2 di 5



✔ l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che dispone l'obbligo per le

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione (MEPA) per gli acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri

mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328del D.P.R. 207/2010 e s.m.i

STABILITO, pertanto, di procedere utilizzando in via autonoma lo strumento telematico di

negoziazione messo a disposizione da CONSIP SpA, mediante ricorso al Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione, nella fattispecie utilizzando la Trattativa Diretta rivolta ad un unico

operatore economico ossia la Società "Project Automation S.p.A." con sede in viale Elvezia n. 42–

Monza (BR) P.IVA 02930110966.

VISTA l’offerta per trattativa diretta n. 2104289 pubblicata su MePA dalla ditta “Project

Automation” che prevede la manutenzione biennale di n.5 varchi di accesso alla ZTL più fornitura

biennale di software gestionale in cloud per la gestione dei permessi e la sanzione degli accessi non

autorizzati per un importo complessivo di €39.950,00 oltre IVA.

EVIDENZIATO che il valore della fornitura è di €. 39.950,00 oltre IVA e pertanto si può

procedere alla trattativa diretta su MePA con un unico operatore economico.

VISTO il CIG n. Z42360ABAB

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n. 136/2010,

la società "Project Automation S.p.A." con sede in viale Elvezia n. 42– Monza (BR) P.IVA

02930110966, dovrà comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche non in

via esclusiva, alle commesse pubbliche, nonché, le generalità e il codice fiscale delle persone

delegate ad operare su di esso.

VERIFICATA la Regolarità Contributiva (DURC on line) documento n. INPS_29721224 con

scadenza al 07/06/2022.

RICHIAMATI:

– la Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 22/12/2021 di approvazione della destinazione

dei proventi ex art. 208 CDS che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento;

– il patto di integrità, approvato con Delibera di G.C. n. 175 del 22/12/2016, che verrà

sottoposto alle società fornitrici, per essere firmato per accettazione; 

RILEVATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al responsabile del procedimento in

riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. 

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente, l’assunzione del relativo provvedimento di Trattativa

Diretta per la manutenzione ordinaria ai patti e condizioni presenti nell’offerta per trattativa diretta

sopra richiamata, al prezzo di €. 39.950,00 (manutenzione ordinaria biennale) + IVA al 22% con la

Pagina 3 di 5



società “Project Automation S.p.A." con sede in viale Elvezia n. 42– Monza (BR) P.IVA

02930110966.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DOTT.SSA MARIA PAOLA STEFANELLI 

 

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa, la manutenzione dell’impianto ZTL del

Comune di Altamura alla società “Project Automation S.p.A." con sede in viale Elvezia n.

42– Monza (BR) P.IVA 02930110966

3. DI STABILIRE che la durata del presente affidamento è stimato per la durata di 24 mesi, a

partire dal 01.05.2022 con scadenza il 30.04.2024; 

4. DI IMPEGNARE la spesa per complessivi € 48.739,00 IVA al 22% compresa suddivisa nel

seguente modo:

€ 16.246,30 IVA al 22% compresa, a valere sui fondi del V liv del p.c.f. 1.03.02.13.999

capitolo n. 259028 Bil. 2022 Cod. Bil. 3.01.1.103 “acquisto di beni e servizi-polizia locale”

Imp. 1651/0; 

€ 24.369,50 IVA al 22% compresa, a valere sui fondi del V liv del p.c.f. 1.03.02.13.999

capitolo n. 259028 Bil. 2023 Cod. Bil. 3.01.1.103 “acquisto di beni e servizi-polizia locale”

Imp. 258/0;  

€ 8.123,20 IVA al 22% compresa, a valere sui fondi del V liv del p.c.f. 1.03.02.13.999

capitolo n. 259028 Bil. 2024 Cod. Bil. 3.01.1.103 “acquisto di beni e servizi-polizia locale”

Imp. 112/0;  

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del

Comm. Sup. STEFANELLI Maria Paola

6. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 5, lett.b) dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e

s.m.i. – TUEL, la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;
Pagina 4 di 5



7. RILEVATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento all'art. 6 bis

della Legge 241/1990 e s.m.i. 

8. PROCEDERE alla successiva liquidazione, ad emissione della fattura, con atto di

liquidazione, per effetto delle forniture richieste e regolarmente eseguite; 

9. INVIARE il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per ulteriori provvedimenti di

competenza.

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Maria Teresa Scalini

Redatta da Stefanelli

                                         

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

610

AFFIDAMENTO BIENNALE SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTO ZTL

2022

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale: 599
04/05/2022Data adozione:

04/05/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 599 del 04/05/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


